
                 REPUBBLICA ITALIANA  -  REGIONE    SICILIANA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

“CIPOLLA – PANTALEO - GENTILE” 
                                           P.le Placido  Rizzotto     Tel.  0924-901344       Fax. 0924- 934233 
                  -  Posta certificata:  TPIS032001@pec.istruzione.it          Sito web. www.liceicastelvatrano.edu.it   

                                         - E-mail Ministeriale: TPIS032001@istruzione.it 

            C.F. 90021080818     91022 CASTELVETRANO (TP) 

 
 
Prot. n. 3812 / VI.3       Castelvetrano, 23/03/2022 
 

ALL'ALBO  

AL DSGA 

OGGETTO: Determina del dirigente scolastico per avvio procedura di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore a € 40.000,00 - D. Lgs. 19 aprile 2017 n° 56 – contratto per la manutenzione di n° 3 ascensori 

C.I.G. ZA435B9E5F 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

VISTO il del Decreto Assessoriale BB.CC.AA e P.I. della Regione Sicilia n.7753 del 28/12/2018, concernente le 

istruzioni amministrativo-contabili delle istituzioni scolastiche statali operanti nella Regione Sicilia; 

CONSIDERATO in particolare l'Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi deH'Ait.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/01 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO l'art.36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 " Contratti sotto soglia"; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50"; 

VISTA la delibera del Programma Annuale e.f. 2022 del C.d.I.  n. 27 del 03/02/2022;   

VISTO il regolamento d'Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale da 

parte del Dirigente Scolastico adottato con delibera dal C.d.I.; 

CONSIDERATO la necessità di provvedere al contratto per lo svolgimento delle attività di manutenzione per gli 

impianti ascensori: 

 ubicato a Castelvetrano presso il Liceo Scientifico Statale "M. Cipolla": 

 n. 2 Impianti Oleodinamici con le seguenti caratteristiche: 

 Fermate:4 

 Portata: Kg 900 

 Capienza Persone: 12 

 Numeri di matricola: TP 99/100033, TP 99/100034 con i rispettivi Numeri d'impianto : 

54NL6687, 54NL6688; 

n. 1 Impianto Oleodinamico  (Liceo Classico). 

mailto:TPIS032001@pec.istruzione.it
mailto:TPIS032001@istruzione.it


VISTO il preventivo pervenuto in data 03/02/2022 dalla  DITTA SIEL ASCENSORI SRL, VIALE TURCHIA, 

14/A – 91026 MAZARA DEL VALLO- P.IVA 02605230818, inserita nell’elenco interno dei fornitori;  

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è mantenere un clima adeguato nei luoghi di lavoro;  

RILEVATA l'assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che la spesa trova copertura finanziaria nel Programma Annuale e.f. 2022 ; 

RITENUTO di procedere in merito; 

RILEVATO che l'importo della spesa rimane al di sotto/al di sopra di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall'Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 

da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture "superiore a 10.000,00 euro"(ovvero 

"Inferiore a 40.000,00 euro"; 

RILEVATO che l'importo della spesa rimane al di sotto/al di sopra di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall'Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 

da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture "superiore a 10.000,00 euro"(ovvero 

"Inferiore a 40.000,00 euro";) 

RITENUTO di procedere per l'acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt.30, co.l, e 36, co.l, del d.lgs n. 

56 /2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  

PRECISATO che per la fornitura la Ditta contraente deve dimostrare di essere in possesso dei requisiti di cui 

all'articolo 83 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, di non trovarsi in una delle condizioni previste 

dall'articolo 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 e di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle 

imposte e dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori secondo la legislazione vigente; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento per l'affidamento diretto  del contratto per la manutenzione 

di n° 3 ascensori per un importo di € 1.200,00 IVA esclusa, alla la DITTA SIEL ASCENSORI SRL, VIALE 

TURCHIA, 14/A – 91026 MAZARA DEL VALLO- P.IVA 02605230818, da assumere apposito impegno di spesa 

per una somma complessiva di € 1.200,00  IVA esclusa, da imputare sull'attività A02 Funzionamento amministrativo 

del Programma Annuale e.f. 2022; 

1. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs 50/2016 e dell'art. 5 della 1. 

241/90, il Dirigente Scolastico pro-tempore Dott.ssa Gaetana Maria Barresi; 

 di precisare, sin da ora, che: 

2. la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 

con individuazione del "conto dedicato" su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l'impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 

La presente determinazione a contrarre sarà  pubblicata sul sito web dell'Istituto-  amministrazione trasparente 

(bandi di gara e contratti – delibera a contrarre). 

                               Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Gaetana Maria Barresi  

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs 39/93 


